Ex Basilea, die Palmarum, anno 1525. Vestrarum Paternitatum qualiscunque vobis videar filius, certe sincera conscientia frater in Domino. C. P. R.

Pro hac quoque Epistola nihil responsi accepi, sed rediens Responsio Guardianus totus mihi erat benevolus, aliis dicens, commissum sibi a Patribus, ut sineret me agere, quae agerem, quamdiu nihil toleratu indignum committerem.

Eo anno 25. Ecclesiasten legi, et Frobenio rogante et coacto Ecclesiastes ad novae Plinianae editionis inventarium, quod aliorum nemo volebat tentare, ab eodem passus sum me adigi, ut novum indicem pro impressione ejusdem anni conficerem multo labore, quando aliter quam factum est tunc, tempore urgente fieri non potuit, similiter eodem anno in omnia opera divi Hieronymi, aliter et majore litera edita, quando Oecolampadii index non amplius quadrabat ad hanc editionem secundam, per hiemem ultimam quam Basileae ad initium anni 26. absolvi, indicem novum fusissimum magno labore.

Ejusdem anni 1526^{ta} initio, in die Sancti Stephani¹⁾ epistolam accepi a sanctae memoriae viro imcomparabili, Huldricho Zwinglio, qui nomine senatus Tigurini et Deputatorum scribebat, obiisse eximiae eruditionis virum Jacobum Ceporinum²⁾ qui hebraea praelegerat in ordinaria tunc instituta lectione et biblica, suadebatque et orabat enixissime, ut intuitu veritatis et ecclesiae Tygurinae necessitatis non difficultarer mutare conditionem meam in longe sacraziorem et tutiorem, quam antea fuisse; sciret quidem, se rem a me maximam petere, sed quam conscientiae meae et Deo et

Inven-
tarium in
Plinium

Inven-
tarium in
opera omnia
Jeronymi.

Huldrici
epistolae
perditae ar-
gumentum

¹⁾ Mithin nach unserer Ausdrucksweise am 26. Dez. 1525.

²⁾ Ceporin oder Wiesendanger war unmittelbar vorher, am 20. Dez. 1525, gestorben. Metzger (a. a. O. S. 67) lässt irrthümlich Ceporinus und Pellikan in Zürich zuerst neben einander in der «Prophezei», wie Zwingli seine collegia philobiblica nannte, thätig sein.

Domino nostro Jesu Christo et ejus ecclesiae me scirem debere, orabat ne abnuerem eam, quam a Deo, eo ipso, vocationem agnoscerem ad nihil aliud, quam ad verissimum Dei cultum, ad verbi divini tractationem, et ad gratiae mihi collatae reddendum pro viribus fructum, quo ipsi carere non facile possent. Ego vocationem istam stupidus considerans et me imparem sciens et cogitans, jamque assequutus vocationem praelegendi sacra in universitate Basiliensi, cui sine querela saltem satisficeram jam triennio, respondi per literas¹⁾, dubii me animi esse, tum quod Dominis Basiliensibus astringebar²⁾, tum quod sufficere votis Zwinglii me non posse timerem³⁾, rogavi, ut clarius scribebat, quid mihi faciendum pro officio foret; interim consilio amicorum requirendo vellem investigare, quid opus, et si possibile esset fieri, quod alioqui satis animo arridebat. ostendi epistolam et vocationem amicissimis meis amicis et Dominis, Consuli Jacobo⁴⁾ et reliquis multis, optans scire, quid facto opus judicarent mihi et honorificum foret, et quid mihi subinde scribendum Tigurinis, si me vocare persisterent. Suaserunt amici mei omnes, ut non detrectarem vocationem istam, quando adhuc tardius proficiebat Basileae reformationis institutum⁵⁾, et ego

*Responsio
mea ad
Zwinglium*

*Jacobus
Meyer*

*Vocatio pro-
bata*

¹⁾ Dieser Brief ist auf der Kantonsbibliothek in Zürich erhalten. Er trägt das Datum die Innoc. 1525, ist mithin sofort nach Empfang der Anfrage geschrieben. Wir ersehen aus ihm, dass Oekolampad — vielleicht nachdem er selbst abgelehnt hatte — von den Zürchern beauftragt war, Pellikan für sie zu gewinnen. Hören wir, wie Oekolampad das anscheinend Befremdliche dieser Mission selbst erklärt (Oecol. et Zwingl. epist. Dez. 1525): « Cum Pellicano egi diligenter, ut cognosces ex ejus litteris, mallem eum hic manere, sed excucullatum. Si hanc conditionem detrectabit, non video, quomodo unquam superstitionis illa secta liberetur. Sed habebitis hominem eumque non poenitendum ac tractabilem, quem invitus hic amitto, sed malo eum agere bona conscientia isthic, quam hic superstitionis patronum. »

²⁾ In dem Briefe selbst steht: « Basileam satis adamavi et amo. »

³⁾ « Sum enim homo impeditiois tam linguae quam ingenii, ut nihil magni ausim de me unquam polliceri. »

⁴⁾ Ueber den trefflichen Jakob Meyer zum Hirschen vgl. Basler Chroniken I und Ochs, Geschichte Basels V, S. 313; 434; 449; 632.

⁵⁾ Bekanntlich liess in Basel die Entscheidung besonders lange auf sich warten (vgl. Herzog und Hagenbach in ihren Biographien Oekolampads); damals nun, an der Jahreswende von 1525—1526, war die Sachlage für die Freunde der Reformation besonders kritisch, s. Basler Chroniken I, S. 404;

inter fratres tutior esse diu nequirem,¹⁾ sed periclitarer in dies inter fratres falsos et dissidentes. Et statim secundis literis Zwinglius ardentius vocat et instat, ut pro nulla ratione venire recusem, placere sibi meam trepidationem de mea insufficientia, omnem studiosorum coetum optare et orare meum adventum, habiturum me quotannis Canonicatum 70. vel 80. florenorum, et vacantias quasdam, ut sit labor tolerabilis. Sic autem scribebat. Charissime Pelecane! dici non potest, quantum hilaritatis hauserim ex tuis literis, quibus sentio te ad nostram petitionem non nihil propendere; satis est, te tanto tempore in carcere humanarum tenebrarum delituisse, tametsi non ignorem, ubi, ubi sis, ibi lux sit. Scis enim cui credidisti²⁾; alacriter aliquando lux est contuenda tibi; quamdiu Hypocrisis enim pectus sibi quidem probe constat, hypocriseos autem vestitus aliud mentitur, ipsi nobis nimirum sumus consci, quo animo conscientiam audiamus aduersantem et defendantem.³⁾ Tu igitur, optatissime homo, nequeo enim calamo et per epistolam prosequi, quam tu nobis omnibus unus in votis sis, quamque urbs ista, quae te deperit, tibi sit moribusque tuis commodatura, velis ac remis ad nos propera. Quid enim tibi multa pollicear, qui te experiri omnia non tuo, sed meo periculo cupio? Per deum loquor, cuius et causa loquor, nihil aetati tuae⁴⁾, nihil studiis, nihil humanitati evenire accommodatus posse quam Tigurum. Conditio vero haec est. Leges quotidie hebraice certum aliquem modum: Exodum nunc ordimur, nec praeterea quicquam tibi oneris imminebit; annuus proventus meo aequalis est:⁵⁾ sexaginta aut septuaginta florenorum,

Epistola 2a
Zwinglii
ad me

Exoratio

Conditio

die Mehrheit des Rethes stand unter dem Einfluss der Altgläubigen, so dass Pellikan fürchten musste, es könnte seine Lehrthätigkeit an der Universität am Ende doch nicht mehr von langer Dauer sein; «subsunt causae,» schreibt er an Zwingli, «non sperandae diuturnitatis in opere meo;» jedenfalls wisse er, dass der Rath keine Versuche machen werde, ihn in Basel festzuhalten, und dass auch Oekolampad lieber nach Zürich käme, als inter tam cunctabundos frustra clamare et vivere.

¹⁾ Pellikan selbst hatte an Zwingli geschrieben: «imminuitur in dies numerus fratrum Christianorum in coenobio meo.»

²⁾ 2. Timoth. 1, 12.

³⁾ Römer 2, 15.

⁴⁾ Pellikan hatte in seinem Brief an Zwingli u. A. auch seine 47 Jahre zu bedenken gegeben.

⁵⁾ Nämlich, wie oben gesagt, die Einkünfte einer Chorherrenstelle.

promissa et aut fortasse octoginta, domus elegans, atque oportunissima; Oeco-
servata lampadius et Hätzerus¹⁾ viderant eam. Per omnem vitam nemo
 te expunget, nisi tanta utaris petulantia, ut ferre nemo debeat;
 jocor, nulla enim aegritudo, morbus nullus, nihil penitus malorum
 tibi poterit accidere, quod hanc conditionem infimet. Vacationes
 tres sunt, quae plus quam mensem si jungas longae sunt. Feriae,
 dominica dies et aliquot alii, ut putem quartam anni partem vaca-
 tionis patere; rem domesticam, si ipse curare statueris, praesto est
 domus, ut diximus; sin minus, apud alios eris, donec tibi res tuae
 commodent, atque ego ipse tibi meas aedes patefacio, ingredere,
Cucullum exi, ut lubet, omnia in tua erunt potestate. Cucullae ridentur apud
 nos, sed si perpetuo utaris, prorsus autem nihil, si adferas ut ponas;
 cucullato autem tibi veniendum est ad nos, propter instantem
 tumultum tyrannorumque improbitatem, non apud nos, sed apud
 alios saevientem. Scio tibi non magna esse promittenda, qui
 mediocribus pro maximis uti didicisti, sed me totum tibi promitto
 cum bonis et doctis omnibus. Senatus vester si quid abitione grava-
 bitur, indica qua ratione senatus noster debeat epistolam ad vestrum
 temperare, atque operam dabimus, ut per ejus petitionem tibi per-
 mittatur, quod alioque negaretur. Orant te Leo, Myconius, Jo.
Amici con-
stantes ad
mortem
usque
 Jacobus Ammianus, Rud. Collinus²⁾, Megander, omnes ne te ulla
 ratione retineri patiaris. non ignoramus, quid chalcographi tenturi
 sint³⁾: verum tu lucrones istos nihil moraberis. Vale. Tiguri,

¹⁾ Ludwig Hetzer (vgl. Basler Chroniken I, S. 45, und Metzger a. a. O. S. 79 ff.) war ebenfalls von Zwingli beauftragt worden, auf Pellikan einzuwirken. Ueber seine Erfolge schreibt er unter dem 30. Dez. 1525 (s. Simlerische Sammlung) an Zwingli Folgendes: tuo nomine locutus sum hodie cum Conrado Pellicano, quam potui officiosissime. Narravi commoditates aedium, item desiderium omnium bonorum virorum, qui apud vos multi sunt, interim etiam aptam occasionem, qua a superstitione cucullo liberetur. Pellikan habe ihm erklärt, er wolle den ihm zwar sehr erwünschten Ruf doch nur dann annehmen, wenn kein Gelehrterer sich finde. Er halte jedoch eben den Pellikan für den Gelehrtesten.

²⁾ Zwinglis Begleiter zum Marburger Gespräch.

³⁾ Wie sorgfältig Pellikan fortwährend für die Basler Buchdrucker arbeitete, wie er z. B. für jede neue Ausgabe, die Petri von Luthers Psalter veranstaltete, die Verbesserungen der neuesten Wittenberger Drucke nachtrug, darauf macht Mezger, der gründliche Kenner all dieser Editionen, a. a. O. S. 49, aufmerksam.

12. Januarii MDXXVI, i. e. quo te Dominus vocat, H. Zwinglius,
totus tuus.

Ad eam epistolam statim respondi, sperare me dimittendum
a senatu, sed propediem tentandum; placeat functionis ratio et
officium, de reliquo nulla mihi cura, sed Deo, qui me sit direc-
turus. non sexaginta florenos petiturus, modo in tali ecclesia mihi
et cum talibus viris vivere liceat; etiam de sedecim posse me vivere.
Eam epistolam Zwinglii legi Guardiano meo, addens: quid Pater
Mathia tibi faciendum putas, si in eo, quo sum ego, statu cum
Patribus et fratribus constitutus, talem haberes vocationem? re-
spondit vir non malus: non mihi licet ad hanc tibi respondere
quaestionem, intuli ego, invocata Domini gratia, agam quod potero,
et ubi bona gratia Dominorum potero, cedam fratribus, mihi
parum propiciis, in tutum locum, et vocationi obsequar, quam
non dubito esse divinam. Igitur favente Domino, XIX februarii,
anno 1526. porrecta supplicatione ad senatum, pro venia abeundi,
permissum est, ut bona gratia abire possem et sequi vocationem;
ea mihi licentia indicata, curavi libros nessarios meos exportari in
domum propinquam, die sequenti, vigesima. Quo die et dixi
Guardiano Mathiae, obtinuisse me licentiam a senatu amplectendi
vocationem, eam cum primum licuerit, bono modo sequuturum
esse. Postera die, quae erat vigesima prima et quinta feria post¹⁾
Reminiscere, veniam petivi, invitatus a civi Adam scilicet Petri,
ad secum prandendum, et socium; non casu sed Dei ordinatione
contigit, ut eum mihi fratrem socium nominaret²⁾ et daret, qui
jam dudum decreverat, non abiturum se, nisi tecum, erat autem
Petrus Fleck, homo sanctus, simplex et ad omnia institutus, ligator
librorum et commodus ad omnes labores, amantissimus lectionis,
sicut ob capitum debilitatem fuerit ei inhibitum, ne nimis diu legeret.
Eundem ego ad professionem suscepseram anno 12. Pforce. Is
mecum missus, tecum exiit pransurus, nec amplius redivimus.

Institutum
professum.

Exitus
monasterii

Petrus Fleck

¹⁾ soll heißen ante, denn am Donnerstag nach Reminiscere fieng P. schon
in Zürich an zu lesen; s. unten.

²⁾ Nämlich der Guardian Meisenbach gab ihm nach der Ordensregel
diesen Begleiter mit, und es hatte so durchaus nicht den Anschein, als ob P.
den Orden verlassen wolle.

Heinr.
Billingus

Tigurum
perveni

domus
oblata

Auditor

Lector
lectio prima

Quin postero die, qua erat cathedra Petri, assumpto socio isto Petro et Heinrico Billingo, sanctissimo juvene, ut testatur tota Basilea, filius uxoris Consulis Jacobi Meyer, qui tunc erat Tribunus plebis, duobus his associatus exivi Basileam, accepta quoque pecunia circiter XX florenorum a senatu et Frobenio pervenimus prima nocte in villam citra Schafmatt; postero die Sabbati, quae erat Mathiae, pransi sumus in Arouw, pernoctavimus in Mellingen, dominica autem Reminiscere pransi in Dietiken, sub horam quartam pervenimus Tigurum, hospitati duo in domo Zwinglii nostri, cum magna fratribus ibidem laetitia et charitate. Secunda feria sequente oblatae mihi fuerunt claves ad domum, prorsus vacuam, sed elegantem aptissimamque studiis meis, quam promiserat Maecenas Zwinglius, autoritate et jussu senatus Tigurini per nobilem Huldrichum Trinckler. Triduo subinde audivi lectiones theologicas, destitutus libris, a Leone Judae, qui hebraea legebatur, et interpretabatur. Is primus fuit, quem hebraea legere audissem. Kalendis autem Martii, quae erat quinta feria post Reminiscere, non casu contigit, ut prima mihi lectio paelegenda occurreret caput quintum decimum Exodi; eam in hanc exordiebar sententiam: Gratia Deo meo, qui me ereptum ex Egypto et ab egyp- tiaca et papistica captivitate fecit transire mare rubrum, ut nunc mihi cum sanctis liceat canere canticum illud Sororis Moysi, et dicere cum gaudio: Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est et cetera.¹⁾

¹⁾ Ueber Pellikans tägliche Arbeit in der «Prophezei» besitzen wir zwei zeitgenössische Berichte. Den einen von Bullinger hat Mezger a. a. O. S. 81 abgedruckt: «ubi vero adolescens eum, qui tractandus venit, locum Latina lingua recitavit, assurgit lector Hebraeus ac Hebreia lingua eundem locum recenset, sparsim ejus lingua idiotismus proprietatesque indicans, jam sensum etiam reddens, aliquoties verbum verbo interpretans sed et Grammaticorum et Rabbiorum recitans sententias.» Kürzer berichtet dasselbe Joh. Kessler in der Sabbata a. a. O. I, 372. Nachdem er rühmend hervorgehoben, wie die Zürcher Obrigkeit weit und breit nach «sprachenreichen Mennern gefochten», erzählt er, wie Megander in der Prophezei den alttestamentlichen Abschnitt zuerst hebräisch vorgelesen habe und wie dann «der gelerte fromme Cuonrad Pellicanus, der hochverständige und witverrumpte in hebreischen Zungen» das Vorgelesene ins Lateinische übersetzt habe «sampt einer kurzen anzeigung der worter krafft und vermugen und wo es nitt mitt der alten Dolmetschung glichlütend funden worden.»

Mensam habui ad octo dies in domo Huldrici Zwinglii, donec
 domus ad necessitatem instrueretur pauperis habitatoris. Coepit
 Petrus meus omnia scire et facere necessaria domus, plantare
 hortulum, radices extrahere, coquinam facere, servulum agere ad
 omnia idoneum, quin et putare vites, seminare areolas et omnia
 necessaria emere et parare. Curabat Zwinglius de necessariis ex-
 pensis diligenter, et inter haec omnia nihil mihi veniebat in mentem
 de ducenda uxore,¹⁾ quandoquidem displicebat mihi mulierum
 tigurinarum et virginum cultus et inverecundia, et jam agebam
 annum aetatis 48^{mum}, cui non liceret juvenculam ducere, et vetu-
 lam nolebam tentare pro consueta molestia, quam inferre solent.
 Statui ergo mecum nullam ducere tigurinam, quando placebant
 nullius quam noscebam mores. Sexta feria ante Judica, quae erat
 sexta decima Martii, supervenerunt mihi libri mei et vestes paratae
 officio et impensis Frobenii duplices, ad necessitatem, pro die
 festo et profanis; ibi cum benedictione Domini deposui cucullum
 solus mecum et communibus istis indui me vestibus, non sine
 multa dissuetudinis phantasia,²⁾ sed sine omni conscientiae cunc-
 tatione. Oblati mihi fuerunt septem coronati, inter quos coronatus
 erat duplex, in quo imago erat S. Francisci cum inscriptione:
 Miraculum amoris, moneta Mirandulana, quae mihi perplacuit et
 ominis vice suscepta, quia non abhorreret pius Franciscus a me
 propter mutatum habitum, qui et ipse jam aurum non sperneret,
 quamlibet Deo charus et beatus, quod felicius sit dare quam
 accipere, laborare quam otium colere, benefacere quam bonis

Mensa

Minister a
Deo paratus
mihiUxor
nondum
ducendaExutum
cucullumSeptem
coronati pro
21 et 1/2 batz.

¹⁾ Er fürchtete sich sehr vor falscher Beurtheilung dieses Schrittes. An Capito hatte er im April 1524, als Butzer für denselben um eine Verwandte des Bischofs Christoph von Utenheim gefreit (vgl. Baum a. a. O. S. 260 ff.), in abmahnendem Sinne geschrieben: «conjugem te ambire audio; non damno, si sit necessitas juxta Dei indulsum. Mallem tamen libere nos omnes instare profectibus Ecclesiae, maxime eos, qui possent, ut Tu et Tui similes, ne perperam judicetur ab infirmis, qui carnalia judicant facile in partem pejorem.» (Autogr. in Strassburg; s. Siml. Samml.)

²⁾ Dass es ihn einige Ueberwindung kosten werde, die ihm zur Natur gewordene Gewohnheit zu verlassen, hatte er bereits in dem o. a. Brief an Zwingli ausgesprochen: «juxta carnem ac sanguinem difficile abstrahor genere vivendi, cui per triginta tres annos assuevi».

Monetarum
 impertissi-
 mus
 professio
 qualis
 Joh. Frysius,
 Sebastianus
 Faber post
 Guldibec
 Antonius
 Wild Heinri-
 cus Schwer-
 ter Muri
 famula
 idonea

egere. Cogebat discere valores monetarum, qui jam tunc primum coronatos, florenos, batzones, solidos, sextarios et denarios noscere incipiebam, et discere oportebat, qui a 33 annis nihil tale vel semel tetigeram vel habueram. In monasterio fueram professor verae paupertatis et nulla re tamen indigueram, jam nunc observator paupertatis eram cum pecunia, qui omnibus fere necessariis indigebam; sed quae dabantur et habebam, communicavi cum paupe-ribus domesticis, quos insuper augebam et invitabam, maxime vero duos adolescentulos: Joannem Frysium et Sebastianum Fabrum, quorum mihi placebant ingenia et studia; jam enim scholas graecas visitans, illos cum maxima animi voluptate audiebam interpretantes Evangelia latine ex graecis et rationem grammaticam reddentes. eos rogavi, ut per vices mecum prandium sumerent, quale parabatur a meo Petro; erant enim et ipsi pauperes, nondum donati stipendiis; id raro, tamen aliquoties egerunt per quadrage-simam. Contigit ad secundam Pascae, cum visitandi gratia ad me venisset ex fratribus unus, qui fuerat Minorita, Basiliensis natus Antonius Wild; eo assumpto cum Heinrico Billing et Petro, visi-tavimus pariter fratrem nostrum Heinricum Schwerter in Mur, prope lacum Gryfensee dictum, a quo post sermonem in ecclesia declamatum, amice suscepti et domum ducti, refecti fuimus. cui erat uxor fecunda magis quam elegans. sed aderat prompta aliqua virgo, quae curabat domum et culinam, postea assidens mensae. haec mihi ornatior moribus et paulo venustior videbatur et magis placebat; domum rediens nihil adhuc cogitabam de uxore ducenda, quamvis accederent quaedam feminae et puellae, quae miserebantur mei et domesticae desolationis meae; amici multi cooperunt suadere ducendam uxorem mihi, exemplo omnium aliorum sacerdotum; ego senium et provectam aetatem expendebam, et semel disipli-centiam conceperam de moribus Tigurinarum. Cum vero plures mihi nominarentur et, ut fit, jugiter luderent me de ducenda uxore, contigit me rescire Johannis Frysii sororem esse eam, quam primam videram extra Tigurum in villa Mur; ea quoque aliquando fratrem visitabat et mihi magis placere incipiebat. Inquirebam cum tempore de Frysii Parentibus et audivi parum fuisse infeli-cioris conditionis, quam fuerant mei parentes, similiter quoque honestos et optimae famae, sed admodum pauperes. perstitti per

aestatem usque ad finem Junii. tunc conveniebat me nobilis ille
 curator et fautor meus Huldrichus Trinckler; is compellare coepit
 me de ducenda uxore, exemplo omnium aliorum, ne scandalo
 essem in ecclesia, tantum coelibatui tribuens facto, quem verbo
 traducerem. cui respondi, saepe jam a multis solicitatus sum pro
 hujus modi causa, et de multis colloquia habita sunt non placen-
 tibus. Quum autem te nobilem senem et syncerum amicum
 audio talia mihi suadere audentem, ecce opus non est multis
 nominationibus, ego illam ducam uxorem, quae extra Tygurum
 mihi prima visa est et placuit. hoc audiens nobilis arrisit et im-
 precatus est felicitatem. et ego pro ipsa ducenda deinde solicitior
 fui et multos habui instituti mei approbatores. Zwinglius unicus
 mihi loquens, domi meae, dum audiret me persuasum de uxore
 ducenda, territus fuit et mirabatur, solicitus de aetate mea timens-
 que ne mihi non felix conjugium obveniret tam diu coelibi.
 Benignitate ergo Dei et singulari gratia, quam ex effectu et bene-
 ficiis ejus clare agnovi, contigit ut circa Kalendas Augosti sponsalia
 contraherem, simplicissime, per Dominum Johannem Hallerum,
 patrem duorum Hallerorum Tigurinorum; deinde septima Augosti
 nuptiae sunt celebratae, minimis ceremoniis et paucissimis invitatis
 imo nullis, sed tamen innotuerat, ut viginti fere personas paverim,
 vel magis ab illis pascebar. Jam tum Dei gratia domestica cura
 sic exoneratus fui et interim mansi, ut longe mihi commodior
 oportunitas fuerit incumbendi literis bonis et sacris, quam fuerit
 unquam in monasterio triginta annis; erat enim uxor Anna Fry-
 esin exercitata in re domestica curanda, fuerat enim apud nobiles
 non paucos semper famula honesta et sedula, et quae nesciebat
 discere non verecundabatur; in paupertate nutrita, didicerat ferre
 pauperiem, quamvis lapsu temporis sufficiebant mihi, quae offere-
 bantur; statim docti homines, advenae contubernium petebant
 mecum et esse commensales, ad quod uxor benevolam se gerebat,
 quod placuit mihi in primis; raro sine hospitibus eram, jam tum
 enim persecutionis tempore multi confugiebant Tigurum boni viri
 et religiosi, amore Evangelii discendi, docendi et servandi, quos
 nunquam uxor sancta suscipiebat gravatim, sed humaniter tractare
 solebat. Inter commensales, primus quidem erat Heinricus Billing
 per 6 tantum menses: audiens autem de diluvio secundo ad au-

Huldreichus
Trinkler

Consilium
conjugii

Zwinglii
prudens
solicitude

D. Joh.
Haller

Anna
Fryesin

Diluvium
2um Basileae

*Lucius
Pludentinus*

*qua condi-
tione sus-
ceptus in
fructualem
Canonicatus
a principio*

*Praepositus
Embracensis*

Praesentia

tumnum facto Basileae,¹⁾ rediit ad parentes Basileam. Secundus fuit Lucius Pludentinus, vir sanctus et doctus, qui per annum cohabitavit. Petrus autem Fleck, biennio fere, donec uxorem duxit, cum qua patriam suam rediens, prope Treverim obiit cum uxore sine liberis. Quia vero cucullatus et nudus rebus adveneram, praeter modicam pecuniam, et de beneficio Canonicatus eo tempore scilicet a die Joannis Evangelistae, quo die Domini Canonici statuerant ex gratia inchoandum esse meum tempus, quoad fructuum perceptionem (cedebat autem quod praecesserat tempus percipientium fructuum heredibus Jacobi Ceporini), quos eram expectaturus, non ante tempus autumnale, quando distribuuntur frumenta et vinum, ideo ne mihi egestas ferenda esset, vel aere alieno onerandus, quia domum prorsus vacuam inveneram, decreverunt Domini Deputati cum Zwinglio, ut pro primo anno mihi decernerentur et tribuerentur de fisco pauperum per Dominum praepositum Embracensem sexaginta floreni, et erant quidem ex Deputatis, qui voluissent hujus modi aliquando restituenda a me fisco pauperum, ubi mihi arrisisset quandoque in futurum divitiarum fortuna; sed quia id tardius futurum putabatur,²⁾ non fuit conclusum nec mihi impositum, sed a Zwinglio et aliis impeditum: Igitur a collegio nihil accepi, nisi praesimalia pro Canonicorum more, quo factum est, ut primo anno, qui, ut dixi, incipiebat a die Joannis Evangelistae proxime ante initium anni 1526^u nihil receperim, praeter praesentias, sed tamen nihil defuit ob supplementum, ordinatum mihi ex fisco. Novem urnas vini mihi assignarant, sed septem tantum accepi, cujus partem reddidi Domino Praeposito, qui mihi statim venienti commodaverat vinum; et de frumento praeter id, quod pistori illatum est, credo XVIII Mütt, alia sedecim accepi tantum vendereque compulsus sum Hallero Joanni pro singulis florenis; erat autem praesentia Cellerarii, ut schedulae habebant, 24 Mütt, ex Camerario 14; sed quae mihi

¹⁾ Von einer Ueberschwemmung wissen die Basler Chroniken nichts; dagegen geben sie (I, 54 und 412 ff.) über zwei grosse Gewitter (19. Sept. und 11. Nov.) und deren mächtigen Eindruck ausführlichen Bericht. Gemeint ist wohl das erste, von dem Oekolampad Zwingli sofort in Kenntniß setzte; dann wäre Billing gerade 6 Wochen, nicht Monate, P.'s Hausgenosse gewesen.

²⁾ Sic!

dare debuerat Dominus Widmar, illa non accepi. Finivimus hoc ^{Dominus Widmar}
26. anno quinque libros Mosis.¹⁾

Anno 1527. praelegimus ordinarie libros Josuae, Judicum, Ruth,
Samuelem et Regum libros, usque ad Septembrem, cuius secunda
die coepimus Isajam, qui finitus est praelegente Zwinglio, ut alii
omnes, 27. Februarii anni sequentis. Item prima die Junii gratia
Dei donatus sum optatissimo munere, nato mihi filio Samuele,
quarta parte horae post nonam ante meridiem; erat autem Sab-
bathum post festum ascensionis Domini; tunc autem historia
Samuelis pueri legebatur, unde occasio sumpta nominis, tum quia
Anna dicebatur mater ejus, et ego cognomine non valde discre-
pante ab Hellcana patre. Utinam Dei gratia vivat sanctus ut
Samuel Propheta, utque tunc desideram et cupio, quando eum ea
ratione similiter postulavi a Domino, sed ut illi sanctissime serviat
diutissime aut in gratia Dei junior moriatur; id est enim, quod
a Domino precibus obtinere contendeo, ut posteritas inde mihi
sancta proveniat ad gloriam Dei, Amen.

Eodem mense²⁾ disputatio peracta est Badenae, ubi Oeco-
lampadius contra Eckium et Fabrum aliosque multo favore Helve-
tiorum adjutos coactus est disputare, modo quo descripta est
disputatio et impressa ab Helvetiis Lucernae.³⁾ Invitatus quidem
fuerat Zwinglius, sed in dolo papistico, admoniti vero Tigurini,
permittere noluerunt, sed internuntiis actum, ut quod interdiu in
Baden disputaretur, noctu Zwinglius legendum habebat,⁴⁾ et respon-
debat, editis quibusdam objectionibus etiam per impressuram; timor
et opinio vehemens erat, quod si Zwinglius interfuisset disputationi

¹⁾ Die Erlebnisse Pellikans während dieses ganzen Jahres 1526 notirt der Karthäuser Georg (Basler Chroniken I, 405 f.) mit folgenden Worten: «hoc anno Conradus Pelicanus (ex guardiano quondam Minoritarum et pro- fessore literarum Hebraicarum, qua hic publice legerat, laicus prophanus effectus) Tigurum se conferens anno praesente illic duxit uxorem, ut ajunt meretricem, et legit literas Hebraicas, dato sibi stipendio sufficienti per Tigurinenses. Ad hoc dudum aspiraverat».

²⁾ Jedoch ein Jahr früher, nämlich vom 21. Mai bis 8. Juni 1526.

³⁾ und zwar, man kann denken wie unpartheiisch, durch Thomas Murner. Vgl. die litterarischen Nachweise in den Basler Chroniken I, S. 407. Ann. 3.

⁴⁾ Bekanntlich durch die originelle Vermittlung Thomas Platers.

1527
Lecta per
ordinem in
sacris

Samuel filius
natus

Disputatio
Badenae

Dolus formi-
datus in
Baden

ipse et propter eum alii quoque Basilienses docti excidium non evasissent, verum absentia ejus servasse creditur reliquos doctos et bonos viros, inter quos et Johannes Luthardus Lucernanus praedicator ille conventus Basiliensis, de quo supra contumeliose tractatus est, sed evasit; et Bernensis concionator tandem adfuit D. Berchtoldus Hallerus; verum jam istis diebus abjuraverant Domini Bernenses doctrinam Lutheri, donec suo tempore negotium fidei clarius et certius in claresceret.

Berchtoldus Hallerus
Disputatio Bernensis

Statim postea, eodem anno, indicta est disputatio Bernensis, vocatis Episcopis Helvetiorum, sed non comparentibus. Dies initio futura praescribebatur secunda Januarii de anno sequente 1527.¹⁾

portio Canonicatus prima

Annona beneficii prima mihi contigit, ut sequitur: 40 pulli, decimae 16 portiones, ex Camera et Cell. 87 frusta, vini 23 urnas, ex feudo iiiij urnae, finita fuit vindemia 31. Octobris.

Studia mea laboriosa

Eodem anno coepi scribere hebraicum textum ab Esaja et consequenter omnes prophetas et Hagigrapha per annos duos, cum punctis et accentibus, additis annotationibus grammaticalibus ex Comentariis Judaeorum Rabi Salomonis, David Kimhi et aliorum, quos habui; sed et studio, favore ac opera Damiani Irmii Basiliensis mercatoris,²⁾ aequutus sum secundam editionem Bibliorum hebraicorum, cum commentariis R. Abraham Abenezra et Rabi Salomonis in prophetas, pro XI florenis, similiter librum radicum et Michlol. Constantinopoli impressa, beneficio Domini Danielis Bomberga cum ejusdem epistola et monusculo duplicitis Psalterii in forma minutissima cum Parabolis et Canticis et Ecclesiaste.

Damian Irmis Secunda editio Bibl. Hebr. Daniel Bomberga
1528 Disputantes Bernae qui

Anno 1528. in Januario celebrata fuit disputatio Bernensis integro fere mense, praesentibus Zwinglio, Megandro, Oecolampadio, Bucero, Capitone, Ambrosio Blaurero, Conrado Somio, Ulmense, Althaymer Nurembergense, Bullinger et aliis multis, valde viris

¹⁾ P. verwickelt sich hier in mehrere chronologische Widersprüche. Die Berner Disputation wurde am 17. Nov. 1527 ausgeschrieben und den 6. Januar 1528 eröffnet; dies letztere berichtet P. selbst nachher richtig. Vgl. Basler Chroniken I, 421 ff.

²⁾ Aus dem Leben Thomas Platers erfahren wir, dass dieser Irmus damals auch Pellicans Schüler mit hebräischen Bibeln versah, die er in Venedig aufgekauft hatte. Das Exemplar kostete eine Krone.

doctis, quae sequenti anno Tiguri impressa est germanice;¹⁾ cooptaque statim est reformatio in tota ditione Bernensi. Redeuntibus nobis, mense Februario, inchoata est lectio Jeremiae 27. die mensis; finita cum Lamentationibus undecima Junii ejusdem; statim duodecima Junii inchoatus est Ezechiel propheta et paelectus ordinarie usque ad finem fere Septembbris, quum ejus mensis 28. die cooptus est Oseas cum reliquis duodecim prophetis, finiti 26^a Decembris. Consequenter inceptus Daniel 28. Decembris et finitus 16. Januarii anno 1529. Post prophetales libros Psalterium paelectum est et cooptum a Zwinglio 23. Februarii, finitum autem 17. Junii; inde paelecta sunt proverbia, inchoata quidem 20. Julii, finita autem 2^a Septembbris.

Verum die 10. 11. et 12 Augusti celebrata est secunda Synodus Tigurina; tertia autem 7^{bris} incepit Ecclesiasten, quo coopto, quarta sequente abiit Marpurgum ad convocationem Lantgravii, in colloquium cum Wittembergensibus, rediit autem sub vindemiis, in quibus collectum est vinum acerbissimum.²⁾

Infra tempus autem absentiae, ne vacaret studium, Jo. Ammianus et ego paelegimus Genesim usque ad 16 caput: per 40 lectiones.³⁾ Octava autem Novembri secundo incepit Ecclesiasten, quem finivit 23^{ma} ejusdem. Deinde cooptus est legi Job 6 Decembris, finitus 15 februarii, in cuius mensis die primo obiit clarus vir et pius, Doctor Franciscus Zinck, anno 1530. Cantica autem Canticorum Zwinglius coepit paelegere 24. Novembri anni 1529 finivitque quarta Decembris. Post hos libros paelecti sunt Ezras, Neemias et Hester, anno scilicet 1530. Ultimo autem Paralipo-

Continuata
lectio biblica
anno 1528

1529

lectio per
annum 1529

Synodus
tigurina
secunda

Marpurgam
Zwinglius
abiit

Franciscus
Zinck

Lectiones
anno 1530

¹⁾ Ob und wie weit diese «Handlung oder Acta gehaltener Disputation zu Bern in Uchtland», Zürich bei Froschauer, 23. März 1528, Pellikans Werk sind, müssen wir einstweilen unentschieden lassen; auch von P.s Antheil an der Disputation selbst wissen wir nichts, als dass er dort war; vgl. Mörikofer a. a. O. II, 100; er selbst berichtet in einem von Mörikofer II, 117 citirten Briefe an Vadian, dass Zwingli in sehr ernster Stimmung von Bern zurückgekehrt sei.

²⁾ Es mochte dem treuen Freunde Zwinglis vorkommen, die herben Worte Luthers und der herbe Wein des Jahres passen vortrefflich zusammen.

³⁾ Es ist charakteristisch, dass in Zwinglis Abwesenheit seine Mitarbeiter nicht fortzuschreiten wagten, sondern bloss ein bereits unter seinen Auspizien gelesenes Buch wiederholten.

menon¹⁾ usque ad vicesimum caput, quod bello et obitu interturbatum non finivit Zwinglius noster, vir clarissima et aeterna memoria dignissimus. Hactenus de Huldrici Zwinglii praelectcionibus doctissimis: verum quid scripserit germanice et latine, liquet ex impressura operum ipsius.

Domestica
mea his
annis 4

Hieronimus
Fickerus

abii Basileam

Societas
fratrum
relictorum

Heilander

Wernherus
Steiner

Nata filia
Elisabeth

Beneficium

Redeo ad mea domestica: anno 1528. vicesima nona²⁾ cepi commensalem Hieronymum Frickerum, filium Doctoris quondam Turingi, protonotarii Bernensis, qui apud Rellicanum fuerat, quo cum Megandro Bernam translato, juvenis mecum esse cupiens, eandem, quam alteri dederat mensae mercedem, mihi quoque dedit: 20 coronatorum. Maji 29. abii Basileam: hospitatus apud consulem Jacobum Meyer, redii quinta Junii Tigurum. Abierat jam ante Lucius Pludentinus, in fine Martii; antequam etiam Dominus Joannes Cecus cum uxore pigra et furace, conjugibus pauperibus, quos per hiemem totam gratis hospitio toveram; sicut et aestate praeterita viduam dictam das Wyblin, quac matrina erat Samueli, ut nunquam sine repleta domo fuerim, ut hactenus. Basileae cum essem visitavi Monasterium et paucos residuos fratres inveni, sine Gardiano et Praedicatore, sine omni observantia regulari, suscepserunt me ad Symbolum et impertiebantur merendam, ut habebant; erat jam locus nimium desolatus, conveniebant etiam reliqui fratres, qui habitum mutaverant, et aderat Marcus Heilander, cum quo descenderam e Tiguro, ubi me visitaverat, ad Basileam. Mense Augusto aedificavi fornacem novum in meum hypocaustum et murum horti texi lapidibus latis et planis; jam enim vicinus accesserat Steinerus.

Die Bartholomei 24. Augusti nata mihi fuit filia, quam Elizabetham vocari volui, juxta nomen sororis dilectae et matris dilectionis, quin et patris mei sinceriorem sororem sic vocatam agnoveram.

Ejus autumni fructus erant pulli 51, decimae 25 partes, officia duo dederunt 68 portiones; villici vinum VIIIJ urnae; ex Cellario 50 urnae.

Ad 23 diem Novembris commensalis factus est Heinricus

¹⁾ Chronika.

²⁾ ?

Stuckii. Octobris autem die XXI obiit Rubiaci charissima mea
mater, Elizabet Kleinhenslerin dicta, quae jam praeterita aestate
transmiserat mihi vas plenum supplectili vario, in stanneis et
lineis laneisque paramentis, laeta de meo statu, quem intelligere
cooperat esse juxta Domini voluntatem et verbum Dei, quamlibet
religiosa fuerit semper et usque ad superstitionem, sed avidissima
audiendi verbum Dei et retinendi mente.

Annus 1529. fere totus fuit humidus et frigidus, quin et
turbulentus ob quinque Cantones, qui multifariam irritabant Tiguri-
no, ob invidiam. Querelae Tigurinorum non exaudiebantur,
quod soli essent in fide nova cum Bernensibus et Basiliensibus,
unde et bellum contigit primum Tigurinorum apud Capellam,
sed compositum est in Junio, absque strage vel sanguine, tantum
ut confoederatio solveretur, quam inierant cum hostibus Helve-
tiorum, Ducibus Austriae et Ferdinando.¹⁾ Quia vero audiebam
jam evacuatum monasterium Minoritarum Basileae, veritus, ne libri,
quos laboribus meis diuturnis et multis promerueram a chalco-
graphis, distraherentur ad manus aliorum, accepi promotoriales
epistolas a senatu nostro ad Basiliensem senatum, ut eos libros,
quos ostenderem et probarem olim mihi datos ob labores et in
meam gratiam repositos in bibliothecam²⁾ ostenderem, mihi cedere
sinerent, maxime eos qui Basileae impressi fuissent; accepta ergo
epistola, descendi quarta Maji et perveniens Basileam nuntium
sorori Rubiacum misi, ut veniret ad me Basileam. venit illa 8 Maji,
pedes, hospitata ad Serculum; simul attulit florenos aureos septem,
quos ei mater commendaverat mihi mittendos, et unam coronam.
Obtinui libros, vas plenum non parvum, erant enim libri plures
et meliores, quos transferri feci Tigurum.

Mense Junio, si bene memini, missus est ad me nepos ex
sorore, Conradus, circiter XII annos natus, ut mecum proficeret
litteris.

Heinricus
Stucki.
Obitus
matris meae
Elisabeth
Rubiaci

Bellum cum
5 cantonibus
primum

Libros ob-
tinui meos e
Basilea

Basileam 2º
vidi et soro-
rem ibidem.

Conradus
Wolfard
consobrinus
venit.

¹⁾ Die Urkunde dieses Friedens s. in Eschers und Hottingers Archiv für schweiz. Geschichte 1827. I.

²⁾ Dies war schon während der Zeit seines ersten Aufenthaltes in Basel geschehen, von dem er (zum Jahr 1502) berichtet: Amorbachius et Frobenius fratribus minoritis plurima beneficia contulerant ob meos labores et me nullo libro utili carere permiserunt.

Synodus in
Frouwen-
feld

Eadem aestate Synodus celebrata est in Frauwenfeld celebris, unde et Constantiam equitarunt, quotquot legati erant de senatu cum Zwinglio,¹⁾ ubi honestissime tractati fuimus cum maxima charitate et expensis Constantientium, ubi et Zwinglius dominica quadam die praedicavit. Deinde navi conducta pervenimus ad Steyn et per Winterthur redivimus Tigurum. Quinta autem Septembbris abiit deinde Zwinglius ad Hassiam,²⁾ ut dictum est.

Zwinglius in
Hassiam
ivit.
proventus

Fuit proventus ejusdem aestatis et autumni pulli 52, decimae de Wy ticken 21 Stuck. Ex officijs 65 vini urnae, a villico tres, ex Cellerario XV.

Anni 1530
acta.

Institutum
scribendi in
vet. test.

Anno 1530 Februarii sexta die, abiit Bernam Jeronimus Friker. Ego quoque jam finito toto cursu et elaborata Biblia, XXIII librorum, aliud jam quid agerem, non habebam, videns interim non sufficere ecclesiasticis studiosis ejusmodi tractationem, quam hactenus egeramus, juxta grammaticas tantum et summarias sententias capitum; quin putarem sumendas ex singulis ferme capitulis et versibus doctrinas pro docendis fidei articulis et moribus christianis, ut discerent auditores, quomodo sacris libris uterentur commode et erudite ad aedificationem Ecclesiarum. Id ipsum cum jam dudum optassem a doctis fieri et rogasse quosdam, ut anniterentur et vidi sem tale aliquid coeptum a Lutherō in Deuteronomium et a Pomerano in Samuele, Melanchtone in Parabolas, dolebam tamen omnes pariter ad primum congressum substitisse, et non procedere, ut potuisse sciebam, itaque cum suppeteret ad id otium, vehementer stimulabar, ut vel ego tentarem, aliis ad id gustum praebendo talia aggressuris et inchoata a me absoluturis.

Exodus

Bona ergo Dei gratia coepi periculum experiri primum in Exodo; idque ipso die Kalendarum Aprilium succincte et breviter annotando, quae dici et doceri possent circa quodlibet caput in parvas schedulas. et res ipsa pro voto satis feliciter mihi procedere videbatur; et enim ante 12. diem Maji absolvi Exodum totum, quamlibet in aliis quoque agendis, utpote grammaticam hebraicam per istos menses praelegendo, nihil negligebatur. consequenter aggressus

¹⁾ Ueber die Synode von Frauenfeld und Pellikans Antheil an derselben s. Morikofer, Zwingli II, 275, und Joh. Kesslers Sabbata a. a. O. II, 233.

²⁾ Zum Colloquium von Marburg.

sum difficilem librum Levitici et eundem quoque intra paucos dies absolvi, quo cooperam modo, sic, ut librum Numerorum coeperim explicare 6. die Junii; quintum quoque, qui est Deuteronomium, coepi 14 Julii finivique 24 Augusti, videns profectum non poenitendum, manum apposui ad prophetas dictos Hebraeis priores, et primum ad librum Josuae, quem coepi 24. die Augusti; Judicum 15. Decembris¹⁾ cum libro Ruth; quarta Octobris coepi primum Samuelis, secundum autem 10. Novembris. Primum Regum vel Malachim incepi secunda Decembris anni 1530; secundum autem coepi secunda Januarii anni 1531. Quo finito secunda Februarii, statim coepi cunctabundus licet 3^a Februarii librum Dibre Hajamim, i. e. verba dierum, Hebraeis dictum, nobis Paralipomenon, vel praetermissorum, cuius secundum complevi in fine Februarii et statim Kalendis Martii coepi Esdram, et post Neemiam expositum absolvi etiam librum Ester, in fine Martii anno, ut dixi, 1531. Post hos libros expositos, auxilio patrum priorum et neotericorum, quos vidi et defloravi, tam latinos quam judaicos, qui mihi expositione aliqua egere videbantur, ut gesta majorum, tam sanctorum quam impiorum, fidelibus non essent scandalo sed eruditioni, et qua ratione exempla essent arripienda proposita in sacris scripturis, videbam me satis operae collocasse ad intellectum scripturae, quam declarandum putabam studiosis sacrorum. Et prorsus de residuis nihil necessarium scriptu putabam, quando jam piissimus et doctissimus Oecolampadius Prophetas omnes fere exposuisset, scripto quoque suo ordinarie eos legens Basileae, quorum aliqui jam impressi habebantur, et erant eruditissime explicati. Sed et de Ezechiele et Jobo referebatur, ut essent p[re]a foribus divulgandi: putavi ergo supervacaneum illis quidpiam addere, quae non dubitabam absolutissima, quibuslibet studiosis sufficientia semel, quin et impossibilia mihi suspicatus declaratu et non necessaria; tamen quia instabat breve tempus sacrorum dierum in Aprili, sancta scilicet hebdomada, subiit mihi in mentem, tentandum aliquid saltem in libellum Cantici Canticorum; jam enim dudum Basileae agens, egeram pro viribus et Dei auxilio, quae agenda putabam, p[re]elegens et auditoribus dictitans, quae circa libros Geneseos, Parabolaram et Ecclesiasticis annotanda credideram. Itaque Dei instinctu, ut spero,

¹⁾ d. h. September.

Leviticus
Numerorum
Deuteronomium

Prophetae
priores.
Josuae.
Judicum
Ruth.
Samuelis
Regum.

Verba
Dierum

Ezra
Ester

Oecolamp. in
prophetas
et alii.

Canticum
Canticora

arripui hunc quoque libellum, et meo spiritu, non aliorum opera usus, tentavi intellectum ejusdem libelli, coepique meo more brevia annotare in cantica, idque quarta Aprilis anni 1531, et infra paucos illos dies sic processi, ut duodecima Aprilis absolverem. videns autem difficillimum hunc libellum mihi satis feliciter pro mea conscientia explicatum juxta sensum catholicum, coepi, nescio quo spiritu, impelli, si non fuit spiritus pietatis et scientiae, ut quae ab Oecolomadio, divo Jeronimo, Lyrano et aliis fuissent pluribus explicata libris et voluminibus, ego brevius quo possem, contra-herem catholicam sententiam, junctis quoque Judaeorum Rabinis, quos praeter R. Davidem Kimhi fueram assequutus: R. Salomonem et Rabi Abraham, Aben Ezrae; coepi ergo conari abbreviationem cum simplici claritate pro viribus in Esajam quarta decima Aprilis ejusdem anni 1531. Sicque satis feliciter processi continue, ut finierim Commentariolum illud, qualequale est, in Isajam, quarta Junii; id cum feliciter mihi evenisse consiperem, ultra processi et arripui Jeremiae quoque prophetiam, quam coepi quinta Junii et cum Lamentationibus quoque adjectis absolvi quarta decima Junii.

in Isajam

Jeremiam

Ezechiel

Daniel

XII Prophetae

Subinde aggrediebar quoque Ezechielis librum, quinta Julii ejusdem anni, processisque usque ad quadragesimum caput, exclusive, ubi sequentium difficultate territus,¹⁾ majorum et sanctorum exemplo destiti tentare spiritum et manum apposui cum cogitatu ad Danielis expositionem, quam coepi vicesima quarta Augusti, et quae scripsi, finivi octava Septembris. Jam autem primum et antea 22^{da} Julii cooperam duodecim Prophetarum librum, quem finiveram quoque vicesima tertia Augusti. Jamque restabat nihil praeter difficillimum librum Job, cuius expositionem occipi nona Septembris anni scilicet 1531^{mi}, sicque totius operis finem assequutus, Dei gratia et auxilio, ultima Septembris. Psalterium autem breviter exposueram dudum Basileae, anno 1524, quod et furtim mihi sublatum fuerat, rescriptum et Argentinae impressum, me ignorante. verum illud ipsum Tiguri agens revideram et correctum prelis submiseram, jamque divulgatum erat secundo anno.²⁾

¹⁾ Wie Pellikan sich später bei der Herausgabe seines Commentars zum alten Testamente für diesen Schluss des Ezechiel zu helfen gewusst s. unten.

²⁾ Die erste Ausgabe hat den Titel: Psalterium Davidis, Conradi Pelicani opera elaboratum. Cum Privilegio ad triennium. Argentorati 1527. Der

Dum vero haec sic agerentur per me privatum, innotuit qui-
busdam studium meum et opera, qui impressori librorum nostro
Christophoro Froschofero indicarunt, talia me molitum, et jam
extare deformata et annotata, quam ob rem alioqui mihi amicus
supplex fiebat, ut aliquem ex libris sacris sibi edendum permittens,
gustum darem reliquorum studiosis forsitan placiturorum; et ego,
ut verum quidem fatear, a principio negligentius omnia scripseram,
ut in buccam cadebant; aliud consilium, Deo mihi teste, non erat,
quam ut moriturus propediem vel victurus ea omnia traderem
studioso alicui ex nostris, qui multi erant juvenesque optimiae
spei et eloquentes in latina lingua, qui aliquando sumpta occasione
data per me argumenta hujus modi sacra et necessaria scitu
elegantius polienda et absolvenda doctius, aliquando si viderentur
edenda, curarent, suo etiam vel nullo, saltim non meo nomine;
quando Deo mihi teste, aliud praeter Dei gloriam et communem
fructum in causa fidei et verbi Dei claritatem propagandam et
edendam latius, nil prorsus cogitabam; ubi vero requirebar de
edendo statim aliquo vel minimo libello, arripui libellum Ruth et
aliquantulum emendatum impressori concessi edendum jam tunc

Ruth editus

Herausgeber Wolf Köpfel, Capitos Verwandter und Verleger, warnt in der Vorrede höchst naiv vor unbefugtem Nachdruck. Dass er das Werk vel invito Pelicano drucke, rechtfertigt er mit folgenden Worten: *venit mihi in manus per amicum quendam Psalterium a tum pio tum erudito Theologo Conrado Pelicano, juxta Hebraeum fontem translatum succinctisque paraphrasibus aut si mavis scholiis adornatum.* Quod cum eruditii aliquot, vel a limite, quod ajunt, salutassent, adeo eis arrisit, ut Reipublicae christianaे omnino publicandum censuerint. Vorrede und Text sind mit deutschen, die Scholien mit lateinischen Lettern gedruckt. Angehängt ist ohne Erläuterungen precatio Habacuc. Am Schlusse steht: Argentorati Volphius Cephalaeus excudebat. Anno MDXXVII. — Ueber diese erste und die Veranlassung der zweiten Ausgabe spricht sich Pellikan in einem Briefe an Joachim Vadian (d. 26. Sept. 1532; Original in St. Gallen; siehe Siml. Samml.) folgendermassen aus: «forte fortuna excidit tibi dudum, doctissime Vadiane, sermo de Psalterio nostro olim obtento, de quo interim semper dolui, sciens indignum, quod a tanto viro haberetur, nedum legeretur; quandoquidem, me invito, per impostorem prodierit in publicum, quod mihi Monacho praeparaveram ad primam manum. Coactus sum emendare et longe deteriorem inveni, quam putaram. Id nunc mitto reponendum in alterius locum, ea conditione, ut prior editio ignibus consecretur».

ad nundinas suas in Septembri futuras, paucissimorum dierum opellam, ut gustus porrigeretur sacra amantibus legere et ad profectum intelligere. Innotuit hoc nostro Zwinglio, id esse prae manibus, qui admiratus est, et ut erat brevissimum opusculum unius et alterius folii, permisit edendum, et non nisi pauci quoque, hoc est 800, impressi distrahebantur eo mense Septembbris.¹⁾

Sed judicio Domini volentis erudire, exercere et castigare nostram Tigurinam ecclesiam contigit, ut Octobris undecima die subito nihil tale credentes Tigurini prodire compulsi infra quintam horam in urbe essent, et peragrato monte, duobus miliaribus, acie decertarent infirma, siquidem non totis duobus millibus, contra octo milia hostium, qui triduo sese collegerant atque convenerant; non tamen incruenta victoria potiti sunt, quamlibet optimi quique in acie stantes occiderentur, sed non tanto numero, quantum hostes jactarunt. Succubuit tamen corpore quidem occisus tunc Zwinglius, et plures optimi et docti viri, quos necessitas traxerat in commune periculum patriae et Ecclesiae veritatisque defendendae, quam et suo sanguine redemerunt, ea conditione, ut libertati patriae et veritati catholicae fidei non tantum nihil decesserit, sed ex eo casu ac tempore longe quam ante fortius omnia steterint et promoverint amplius, ut testatur gratia Dei haec dies. Manet enim interea profecit Ecclesia Tigurina in fide et moribus, in doctrina et Reipublicae felicitate, ut nunquam potentior fuerit tam manus quam fides. Permissa quidem sunt quaedam hostium temeritati, sed nihil eorum, quae sese obtenturos speraverant. Damnum quidem senserunt quidam, qui segniter opem promissam tulerunt, et perfidia quorumdam ipsis nocuit perfidis. Ecclesia autem tigurina

*Clades
Tigurina*

*Victoria ve-
ritati cessit*

*Ecclesiae
Tigurinae
constantia*

*Profectus
Ecclesiae*

¹⁾ Die zwei Bogen (in Quart) umfassende Schrift wurde auf dem Titel ausdrücklich als Probeheft bezeichnet: *Explicatio brevis, simplex et catholica libelli Ruth, ea forma, qua totius veteris testamenti libri canonici expositi sunt et edentur, si meliora propediem alias non anteverterit, quod, ut fiat optatur.* Autore Conrado Pellicano. Tiguri apud Christophorum Froschouer, anno MDXXXI. — Ueber den Commentar, der diesem Prospekt folgte, s. unten und Einleitung. Als Pellikan in seinem höhern Alter von seinen Freunden aufgefordert wurde, ein Bibelwerk für die Gemeinde in deutscher Sprache zu schreiben, so war es wiederum eine Erklärung des Büchlein Ruth, die er als Probe herausgab; s. Einleitung.

constitit ex hoc fortius, et beneficio Domini, Dei cultus et fructus in verbo Domini longe profecit latius postea quam antea, duplo enim et amplius profecit audientia verbi Dei, oratio et disciplina, qualis in tam licentioso populo, ne dicam libero, valeat obtineri, et gratia quidem Dei factum est et misericordia, ut pro uno Huldricho Zwinglio ejusdem fide et dexteritate, cum justitia pro Ecclesia promerente, clementia Dei providerit Ecclesiae tigurinae exemplo et verbo duplicitate gloriōsius. Cum enim prius Zwinglius solus praelegerat Sacra quotidie doctis et praedicaret vulgo, et pluribus alioqui in talibus praepediretur, Domino prospiciente nobis, in locum lecturae theologicae Zwinglio successit Theodorus Bibliander, linguarum sacrarum peritissimus, et in omni genere doctrinarum exercitatissimus eloquentissimusque atque piissimus, id testatur et perpetuo testabitur lucubrationum suarum fructus felicissimus.

Pro secundo et principaliori officio Zwinglii accepimus gratia Dei episcopum Tigurinum, aequa integrae aetatis virum optimum, pium, justum, eruditum, fidelem et diligentissimum virum et concionatorem incomparabilem, Heinricum Bullingerum, qui verbo ^{H. Bullinger-}
doctrinae domi et scriptura sua foris in tota christiana religione
videtur et sentitur homo divinus et immensis Dei beneficiis locu-
pletatus, ad salutem ecclesiae Tigurinae et ad Dei gloriam cum
animarum salute praeter alios quosdam viros pietatis eximiae et
eruditionis, ut est Leo Judae et Erasmus Fabricius; qui, quanto
periculosior erat status Ecclesiae, tanto fidelius, fortius, constantius
et vigilantius, Ecclesiae gubernationi adsistebant clavo, fortissimi
Christi athletae, donec Dei benignitas Ecclesiae succurrebat istis
duobus luminibus. Statim enim a clade perpessa, mense Novembri,
surrogatus est Heinricus Bullingerus, legitima electione, in epi-
scopum Tigurinum, et ut dixi pariter Theodorus Bibliander, qui
mense Decembri, vix aegre coactus precibus fratrum in Ecclesiae
successit praelectionibus sacris, residuum secundi Paralipomenon
continuans usque ad finem, idque ad finem anni trigesimi primi;
sed ad initium anni trigesimi secundi undecima Januarii exorsus
est magna cum auditorum admiratione Prophetam Isajam homo
adhuc juvenis, vix annorum 23 vel duorum magnaque diligentia
praelegit, consultis semper prius omnium sanctorum Patrum scriptis,

Theodorus
Bibliander
theologus

^{H.} Bullinge-
rus epi-
scopus

Leo Judae.
Erasmus
Fabricius

Isajas Bibli-
andri

tam veterum quam novorum, quin et Judaeorum Rabinorum, quorum nullum non legit et non intellexit melius, quam Judaeorum quicunque in Germania. Sicque profecit laboriosissimus in sacris excutiendis, ut se quotidie procedendo excelleret; eatenus, ut nihil desideraretur in eo, praeter unicam vocis cunctionem, quam eidem verecundia juvenilis incutiebat loquenti in tam celebri et seniorum doctissimorum collegio vel auditorio; quam modestiam et humilitatem suam ne hodie quidem excutere potest, omnibus satisfaciens, praeterquam sibi soli. Processit ergo diligentissime exponens Esajam per lectiones, quas ego assignavi centum et undecim finivitque tertia decima Julii. Et ut viri illius studium in exemplum vobis sit, charissimi filii, quod et admiremini et imitemini et aliquando, Domino volente, simili studio Christo et Ecclesiae Dei prodesse velitis et possitis nostro exemplo, non gravor vobis etiam sequentium temporum nostra studia recitare non ad nostram quamcunque laudem, quando omne bonum de sursum est et a Patre luminum descendens, et bonorum nostrorum nihil agnoscimus nostrum, sed meritorum Christi et gratiae Dei ad sacrosanctam electorum Ecclesiam, non solum Tiguri, sed toto terrarum orbe constitutam; ut aliquando ambo vos, si vivetis, inimicis nostris satisfacere valeatis, qui nos, ut schismaticos partim et nescio quo injurioso titulo traducunt, quasi presumptuosos, vel nescio qua ratione nos venditantes mundo, ut a nobis decipiatur, qui nihil ardenter cupimus, quam deceptores mundi traducere et adhortari vel eosdem, ut honestius agant et fidelius, vel alias Catholicos, ne illorum procacitate scandalizandi relabantur a veritate, quam mundo cupimus commendatam, cum pietate christiana, in mera simplicitate et modestia nostra, cuius nos consciit nobis sumus; et ego testor hactenus eam vigere in omnibus Ecclesiae nostrae Ministris cum summa concordia in verbo Dei. Itaque Theodorus noster, post feliciter explicatum Esajam studium apposuit subinde ad Jeremiam, quem inchoavit praelegere duodecima Augusti anno 1532 finivitque centum praecise lectionibus Prophetiam et Lamentationes ipsas lectionibus novem, octava Februarii anno 1533. Eodem mense coepit Ezechielis praelectionem, quam executus est lectionibus centum fere, usque in finem Junii; cuius ultima coepit praelegere duodecim Prophetas minores, quos finivit die

Institutum
hujus chro-
nicae

Marcus Cro-
del in epis-
tolis

Modestia
Ministrorum
eccles. Tigu-
riniae

Jeremias

Ezechiel

XII Pro-
phetae

Nicolai in Decembri anno 1533. Verum Danielem praelegere coepit statim octava Decembris eodem anno finivitque duodecima Februarii anno 1534; post quem coepit praelegere Psalmos eodem mense die ^{Psalterium} 25^{ta} continuandoque absolvit 147 lectionibus. Post Psalterium manum misit ad Genesim, quem incepit praelegere decima Novembris anno 1534, quem finivit feria sexta ante Penthecosten anno 1535. Exodus coepit 20. Maji ejusdem mensis¹⁾ finivitque in Decembri, cuius die quinta decima incepit Leviticum, sed Numerorum librum coepit anno 1535. mense . . . Deuteronomion autem coepit . . . Josuae autem librum incepit 27^{ma} die Novembris anno 1536. librum Iudicum coepit 15 Februarii anni 1537, finivit 8. Maji; Ruth coepit 11. Maji, finivit ejusdem 29 die; Samuelio primum coepit 30. Maji anni 1537; secundum ultima septembris coepit, finivit autem septima Januarii anno 1539. Tertium Regum coepit 8. Jauarii anno 38: Quartum Regum coepit 23 Martii die anno 1538, eum finivit 6 Junii. Esdram coepit 12 Junii, Neemiam Kalendis Augusti 17 lectionibus; Hester praelegit 12 lectionibus, finivit 5^{ta} die Septembris anno 38. Post hos libros legit primum Ecclesiasten incipiens 9. Septembris anno 38, praelegit 33^{bus} praelectionibus, finivit 7 Novembris. Canticum Canticorum coepit octava Novembris, et finivit 6^{ta} Xbris, 23^{bus} lectionibus. Proverbia Salomonis coepit undecima Decembris anni 38, finivit 22. die Marcii anno 1539. Coepit vero librum Job 26 Martii anni 39, quem finivit decima Julii anno 1539. Et is tandem ultimus liber primi cursus Theodori, <sup>Finis primi
cursus</sup> quem cooperat 32. anno.²⁾

Secundum autem cursum rursus coepit non a Genesi, sed sicut ^{Cursus 2us} cooperat ab Isaja; idque feliciter auspicatus est, undecima die Augusti anno 1539.

Postquam vero finieram commentaria qualiacunque, pro me et studiosis theologiae junioribus, jamque iterum exantlatum putarem fructum studiorum meorum, communicandum ad minus, tibi meo filio, si viveres, vel tibi nepoti Conrado, qui olim talibus uterentur et perficerent in sacris, tibi et aliis pretiosissimum vobis

¹⁾ d. h. anni.

²⁾ Diese genauen chronologischen Angaben rechtfertigt Pellikan dem Leser gegenüber mit folgender Randbemerkung: «ut videoas diligentiam scholae et profectum, cui non facile similem invenias alibi.»

Editio Mosis
cum Com-
mentario
meo

Frosch-
hoferus

ex me testamentum relictum me gaudens, ecce incipit instare chalcographus et bibliopola, ut ex gustu aliquantum alectis passim studiosis de libello Ruth et cetera quoque cupientibus similiter evulgari inciperem, quae scripsisse, corrigere et pro virili absol vere, imprimis autem quinque libros Mosis. Id enim cupere nedum studiosi inciperent, sed et bibliopolae urgerent. Ego videns simplicia et mediocria scripta placitura mediocriter doctis et simplicioribus, sciensque simplicitatem stili mediocriter latini non abhorrere a stilo Spiritus sancti simplici et plano, et quod major sit copia mediocriter studiosorum, quibus gratificari potentibus deberem, quam eximie doctorum, qui sicut nostra legere non dignarentur sic nec indigerent, quibus nec etiam scripseram,¹⁾ coepi propendere ad communem piorum et simplicium devotionem et expendere, quis talibus inde fructus succrescere possit, pro quo assequendo tot ego annis totque inexplicabilibus laboribus succubuisse, jam a triginta integris annis et amplius, quibus ut certius sacra intelligerem Biblia, multam et improbam operam impenderam ad intelligendum Hebraica; hujusmodi cogitatione et solo respectu proficiendi in verbo Dei clare intelligendo permotus, id quod conscientiae meae testis deus novit, permovebar ad gratificandum alioque mihi amicissimo amico Froschofero coepique aggredi Genesim, quam nondum aliter scripseram, quam eo modo, quo Basileae ordinarius in theologia lector auditoribus ipsam praelegeram; assumtis ergo aliis quoque interpretibus sacris antiquis et neotericis, quorum interim lucubrations emerserant per impressuram, ut Chrisostomi, Melanchtonis et Zwinglii, ex his alacriter, quae restabant in librum Genesim exposui, ut brevius potui et sic constitui negotium, ut ad futuras nundinas Franckfordianas folium unum et alterum impressum in initium Genesis studiosis passim et bibliopolis exhiberetur. Dumque Genesis imprimi cooperat, alios ego libros quatuor Mosaicos, prius satis neglectim tentatos, rescribo et emaculo et in eam qua prostat formam exhibeo impressoribus, per menses